UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số: 480/UBND-NN.TN

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ chấm dứt sản xuất, chuyển đổi nghề nghiệp tại các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng tại phường Phong Khê – thành phố Bắc Ninh, xã Văn Môn – huyện Yên Phong, xã Phú Lâm – huyện Tiên Du, tỉnh Bắc Ninh
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh,  ngày  10 tháng  02  năm 2025

	                          Kính gửi:
	- Các Sở, ban, ngành trực thuộc UBND tỉnh;

- UBND thành phố Bắc Ninh, huyện Tiên Du và huyện Yên Phong.

Thực hiện Nghị quyết số 01/2025/NQ-HĐND ngày 17/01/2025 của HĐND tỉnh về việc Quy định chính sách hỗ trợ chấm dứt sản xuất, chuyển đổi nghề nghiệp tại các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng tại phường Phong Khê - thành phố Bắc Ninh, xã Văn Môn - huyện Yên Phong, xã Phú Lâm - huyện Tiên Du, tỉnh Bắc Ninh.

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản 229/KHĐT-KTĐN ngày 10/02/2025.

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Các Sở, ban, ngành trực thuộc UBND tỉnh đăng cổng thông tin điện tử của đơn vị; thực hiện tuyên truyền chính sách để người dân, doanh nghiệp và các đối tượng thụ hưởng tiếp cận và nắm rõ, đầy đủ chính sách nhằm khuyến khích các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường sớm chấm dứt hoạt động hoặc chuyển đổi nghề nghiệp.

2. Sở Tài chính chủ trì hướng dẫn UBND thành phố Bắc Ninh, huyện Tiên Du và huyện Yên Phong lập, trình dự toán và phân bổ kinh phí hỗ trợ theo quy định; mức hỗ trợ tối đa theo Nghị quyết phê duyệt và đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản 229/KHĐT-KTĐN ngày 10/02/2025.

3. UBND thành phố Bắc Ninh, huyện Tiên Du và huyện Yên Phong:

- Rà soát, tổng hợp, lập, phê duyệt danh sách các cơ sở đủ điều kiện được hỗ trợ và báo cáo Sở Tài chính dự kiến kinh phí hỗ trợ trước ngày 05/7 hàng năm. Trước ngày 30/4/2025, gửi Sở Tài chính trình UBND tỉnh quyết định hỗ trợ năm 2025 các cơ sở đã chấm dứt hoạt động trước ngày 31/12/2024 và các cơ sở chấm dứt hoạt động trước ngày 31/3/2025; tổng hợp các đối tượng đủ điều kiện và đề nghị hỗ trợ các năm tiếp theo đến hết 31/12/2029.

- Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách; không để xảy ra thất thoát, lãng phí trong quản lý và sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ.

4. Trường hợp sau khi thực hiện chính sách có bất cập, không mang lại hiệu quả trong việc thúc đẩy chấm dứt hoạt động hoặc di dời, trục lợi chính sách… UBND thành phố Bắc Ninh, huyện Tiên Du và huyện Yên Phong gửi Sở Tài chính (sau khi thực hiện sát nhập theo Nghị quyết 393/NQ-HĐND ngày 17/01/2025 và đi vào hoạt động từ 01/3/2025) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh dừng hoặc đề xuất sửa đổi chính sách cho phù hợp, đảm bảo việc sử dụng ngân sách nhà nước mang lại hiệu quả thiết thực.
Đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, yêu cầu các Sở, ban, ngành trực thuộc UBND tỉnh, đặc biệt là UBND thành phố Bắc Ninh, huyện Tiên Du và huyện Yên Phong tập trung triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- TTTU, TTHĐND tỉnh (b/c);
- Các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch và các PCTUBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NN.TN, XDCB, NC, KGVX.
	TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

(Đã ký)

Vũ Huy Phương

PAGE